
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  588  DEL  05/09/2017

OGGETTO

L.R. N. 26/2001 - BORSE DI STUDIO A.S. 2016-2017. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI AMMESSI E NON AMMESSI AL BENEFICIO.



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:
• la Legge n. 62 del 10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 

diritto allo studio e all’istruzione” e ss.mm.;
• la  Legge  Regionale  n.  5  del  30/06/2011,  “Disciplina  del  sistema  regionale 

dell’istruzione e formazione professionale”;
• la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale 

e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e);

• la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999"

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 39 del 
20/10/2015 ha approvato gli indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio 
relativo agli anni scolastici 2016/17, 2017/18, 2018/19 che confermano i criteri e le 
modalità dell’annualità precedente per la concessione delle borse di studio nell’a.s.  
2016/17;

• la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  2328  del  21 
dicembre 2016 “L.R. 26/01: criteri  di riparto delle risorse regionali  e requisiti  per 
l'assegnazione delle borse di  studio,  a.s.  2016/2017 che ha dato avvio a nuove 
procedure per la concessione delle borse di studio ricorrendo al supporto di ER.GO 
attraverso  la  gestione  informatizzata  delle  domande,  in  un’ottica  di 
dematerializzazione e semplificazione del procedimento;

Preso atto che: 
• la Regione Emilia Romagna, nella sopracitata deliberazione, ha previsto entro la 

scadenza del 31 marzo 2017 la compilazione delle domande per la concessione di  
borse di studio a.s. 2016/2017 unicamente on line, utilizzando l’applicativo messo a 
punto da ER.GO e ha fissato il  termine del  30 giugno 2017 per acquisire dalle 
Province/Città Metropolitana di Bologna il fabbisogno complessivo di borse di studio 
a.s.  2016/2017,  rinviando  ad  un  provvedimento  successivo  la  definizione 
dell’importo unitario delle suddette borse di studio;

• la Provincia di Reggio Emilia 
◦ ha approvato con il decreto del Presidente n. 17 del 14/02/2017 il bando per 

l'assegnazione  di  borse  di  studio  per  l'a.s.  2016/2017  che,  in  base  alle 
disposizioni regionali, è stato aperto dal 15 febbraio 2017 al 31 marzo 2017;

◦ ha garantito la pubblicizzazione del bando delle borse di studio, l'informazione 
ed il  supporto agli  utenti  ed alle scuole secondarie di  secondo grado per  la 
compilazione on line;

◦ ha concluso, entro il 30 Giugno 2017, l'attività istruttoria prevista sull'applicativo 
per la presentazione e gestione delle Borse di  studio su un totale  di  n.  780 
domande verificando i dati anagrafici ed i dati relativi alla condizione economica 

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 2/7



dei richiedenti e, per le domande riguardanti gli studenti frequentanti istituti fuori 
Regione, compilando anche i campi che, normalmente, sono di pertinenza della 
scuola; 

• l’applicativo ER.GO ha attribuito a ciascuna domanda un numero identificativo che 
consente di  evitare,  per ragioni di  privacy, l’esplicitazione dei  dati  personali  e la 
consultazione in via del tutto riservata, anche per via telematica, delle informazioni 
da parte degli interessati al beneficio;

Constatato che le attività di controllo sulle istanze dei richiedenti le borse di studio:
• sono  state  disciplinate  dalla  Regione  Emilia  Romagna  con  determinazione 

dirigenziale n. 6942 dell’11/05/2017 che ha previsto l’estrazione di un campione pari 
al 5% dei richiedenti, pari a n. 39 posizioni, rilevato a seguito del controllo ERGO e 
comunicato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  dalla  Regione Emilia  Romagna con 
protocollo PG/2017/485092 del 30/06/2017;

• sono  state  supportate  da  ER.GO,  per  quanto  riguarda  le  posizioni  sulle  quali 
effettuare la valutazione delle condizioni economiche delle posizioni dei richiedenti 
rientrati nel campione del 5% ;

• sono state svolte dagli uffici del Servizio scrivente, con la collaborazione degli Uffici  
Anagrafe - Uffici Stato Civile dei Comuni di residenza dei richiedenti rientrati nel 
controllo,  al  fine  di  verificare  la  composizione  del  nucleo  familiare  ai  fini  ISEE 
(documentazione conservata agli atti dell’Ente), facendo riferimento alla stessa data 
di sottoscrizione della DSU per la domanda di borsa di studio;

Considerato che:
– ai  sensi  dell'art.  10/bis  della  L.  241/90 e  successive  modifiche,  la  Provincia  ha 

comunicato  ai  richiedenti  risultati  esclusi  dal  beneficio  che  era  in  procinto  di 
adottare un atto che ne avrebbe determinato l'esclusione, concedendo 10 giorni dal 
ricevimento di detta comunicazione per presentare osservazioni e controdeduzioni 
scritte a proprio favore, così come riportato nelle lettere raccomandate aventi Prot. 
n. 18340 del 19/07/2017 e Prot. n. 18473 del 20/07/2017;

– per escludere definitivamente le n. 36 domande risultate non ammissibili, occorre 
aspettare la scadenza dei termini previsti dal sopra richiamato art. 10/bis della L. 
241/90 e successive modifiche; 

Considerato inoltre atto che:
– con deliberazione n. 1018 del 10.07.2017, la Regione Emilia-Romagna, nell’intento 

di soddisfare integralmente tutte le domande ammissibili: 
✔ ha determinato il valore delle borse di studio sulla base del numero complessivo 

delle domande ammissibili e delle risorse disponibili, considerando pertanto gli  
importi delle borse come “base” e “maggiorata” del 25%;

✔ tenuto  conto  che  le  maggiorazioni  della  borsa  di  studio  sono  destinate  agli 
studenti che hanno conseguito nell’anno scolastico corrente una media di voti 
pari o superiore al 7, oppure che si trovano in condizione di handicap certificato 
ai sensi della Legge 104/92 e ha individuato gli importi unitari, come di seguito 
indicato:
 borsa di studio “base” Euro 294,00
 borsa di studio “maggiorata” Euro 367,50;

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 3/7



✔ ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia le risorse regionali disponibili per 
l'erogazione delle suddette borse di studio individuando la quota di € 241.227,00 
per il pagamento di n. 744 Borse di Studio, di cui n. 438 di importo “base”, pari 
ad € 128.772,00, e n. 306 di importo maggiorato pari a € 112.455,00;

– con  determinazione  n. 11670  del  17/07/2017 la  Regione  ha  provveduto  alla 
liquidazione della suddetta somma;

Visti:
– gli esiti dei controlli effettuati

– sia da ER.GO sulle n. 39 posizioni e comunicati alla Provincia di Reggio Emilia 
dalla Regione Emilia Romagna con protocollo PG/2017/485092 del 30/06/2017, 
e con successiva comunicazione inviata per e-mail da ER.GO., datata 21 agosto 
2017, 

– sia dalla Provincia sulle n. 780 domande presentate;
–  dai quali è emerso quanto segue:
• n. 744 domande sono risultate ammissibili alla concessione della borsa di studio, di 

cui  n.  438  con  valore  “Base”,  pari  ad  €  128.772,00  e  n.  306  con  importo 
“Maggiorato”  del  25%, pari  ad  € 112.455,00,  e per complessivi  €  241.227,00 , 
come previsto dal Bando sopra richiamato;

• n.  36  domande  sono  risultate  non  ammissibili,  in  quanto  non  in  possesso  dei 
requisiti previsti dal bando provinciale: 
◦ n. 9 domande hanno rilevato, in corso di istruttoria, il superamento soglia ISEE;  
◦ n. 1 domanda è stata presentata con ISEE scaduto; 
◦ in  n.  17  casi  la  scuola  ha  rilevato  che  la  classe  frequentata  dallo  studente 

richiedente il beneficio non era compresa nel bando; 
◦ per  n.  8  casi  la  scuola  ha certificato  il  mancato  completamento  dell’anno 

scolastico in corso; 
◦ n. 1 domanda di importo maggiorato di €367,50 ha superato la soglia ISEE a 

seguito del controllo ER.GO (ID 4770); 

Tenuto conto che:
– gli elenchi dei soggetti ammessi e non ammessi, così come indicato negli Allegati A 

e B. che formano parte integrante della presente determinazione, saranno:
✔ disponibili  presso il  Servizio  Programmazione Scolastica  e  Diritto  allo  studio 

della Provincia di Reggio Emilia e 
✔ consultabili on-line sul sito internet della Provincia, con il Codice Identificativo 

della  domanda  (ID  seguito  da  un  numero)  assegnato  direttamente 
dall'applicativo;

– gli elenchi approvati col presente atto potranno essere suscettibili  di variazioni a 
seguito di eventuali osservazioni e controdeduzioni da parte degli interessati;

Dato atto che:
 
- per il totale delle 744 posizioni ammesse al beneficio la somma complessiva pari a  € 
241.227,00 :

– è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente capitolo 
n.166,  codice  del  piano  dei  conti  2.01.01.02.001  obiettivo  di  gestione  n 

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 4/7



R06G1OG06 del PEG 2017;

– è  da  impegnare  alla  Missione  04,  Programma 07,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1215 - obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2017 (relativi all'allegato A – Domande ammesse); 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni e 
integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Ritenuto di:
– regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  1654  del  25/07/2017  per  l'importo 

complessivo  di  €  241.227,00,  con  ordinativo  da  emettere  sul  medesimo 
accertamento;

– precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
RICORRENTE (annuale);

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

D E T E R M I N A

1. di  approvare gli  elenchi  dei  soggetti  ammessi  e non ammessi  al  beneficio della 
borsa di studio per l'a.s. 2016/2017, in applicazione dell’art. 4 della L.R. n.26/01, 
così come indicato negli Allegati A e B, che formano parte integrante della presente 
determinazione;

2. di dare atto che gli elenchi approvati col presente atto potranno essere suscettibili di 
variazioni, dato che  per escludere definitivamente le n. 36 domande risultate non 
ammissibili occorre aspettare la scadenza dei termini previsti dall'art. 10/bis della L. 
241/90 e successive modifiche, in base al quale la Provincia ha comunicato che era 
in procinto di adottare un atto che ne avrebbe determinato l'esclusione, concedendo 
10 giorni  dal  ricevimento di  detta  comunicazione per  presentare  osservazioni  e 
controdeduzioni  scritte  a  proprio  favore,  così  come  riportato  nelle  lettere 
raccomandate  aventi  Prot.  n.  18340  del  19/07/2017  e  Prot.  n.  18473  del 
20/07/2017;

- per il totale delle 744 posizioni ammesse al beneficio la somma complessiva pari a 
€ 241.227,00:

• è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente 
capitolo n.166, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione 
n R06G1OG06 del PEG 2017;

• è da impegnare alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato  1.04.02.03.001 ed al  corrispondente  capitolo  1215 -  obiettivo di 
gestione n  R06G1OG06 del  PEG 2017 (relativi  all'allegato A – Domande 
ammesse); 

•
-  di  regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  1654  del  25/07/2017  per  l'importo 

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 5/7



complessivo  di  €  241.227,00,  con  ordinativo  da  emettere  sul  medesimo 
accertamento.

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 05/09/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 588 del 05/09/2017 
pag. 7/7


